
 

 

COMUNE DI VIVARO ROMANO 
PROV. DI ROMA 

 
 
 

ORIGINALE  DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Oggetto: Approvazione convenzione tra i Comuni di Vivaro Romano e Roviano per l’esercizio in 
forma associata delle funzioni e dei servizi di Polizia Municipale ai sensi dell’art. 30 del T.U. 
267/2000. 

 
Numero 20 del 07.10.2015 

 
 L’anno duemilaquindici, il giorno sette, del mese di ottobre, alle ore 11.00, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di 
legge, in sessione straordinaria in prima convocazione in seduta Pubblica. 
 Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 
 
MEZZAROMA FRANCESCO 
 

PRESENTE TOMEI ERNESTO PRESENTE 

SFORZA BEATRICE 
 

PRESENTE MOGLIONI ERNESTO PRESENTE 

CARA IVANO 
 

PRESENTE CERINI OTTORINO PRESENTE 

CHIAPPONI GIUSEPPE 
 

ASSENTE   

SFORZA MARIO 
 

PRESENTE   

CERINI GAETANO 
 

PRESENTE   

CARA PIERINO 
 

PRESENTE   

ne risultano presenti n. 09 assenti n. 01. 
 Assume la presidenza il Signor Dott. Francesco MEZZAROMA in qualità di SINDACO 
assistito dal Segretario Signor LOFFREDO Dott. Pasquale. 
  
Per quanto concerne la regolarità TECNICA:                                                     Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Esprime  PARERE FAVOREVOLE                                                                     Arch. Romolo CRESCENZI 
 
 
 
              
Per quanto concerne la regolarità CONTABILE                                               Il Responsabile del Servizio Finanziario  
 Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                   Dott.ssa Rita D’ALESSANDRO  
 
 



 

 

In proseguo di seduta alle 11.30 entra il Consigliere Cara Ivano. Consigliere presenti 9 Assente 1. 
Espone la proposta il Sindaco.   
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
PREMESSO: 

- che con l’art. 19, comma 1 lett. a), del D.L. n. 95/2012 sono state individuate le nuove funzioni 
fondamentali dei Comuni; 

- che per i comuni aventi popolazione fino a 5.000 abitanti è obbligatorio gestire in forma 
associata almeno tre funzioni fondamentali entro il 31/12/2012 e tutte le altre entro il 
31/12/2013 fatta eccezione per la funzione n. 10: tenuta dei registri dello stato civile e di 
popolazione e compiti in materia di servizi anagrafici nonché in materia di servizi elettorali e 
statistici, nell’esercizio delle funzioni di competenza statale; 

- che lo svolgimento delle funzioni fondamentali in forma associata può essere eseguita mediante 
convenzioni ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000; 

TENUTO CONTO CHE  la funzione di Polizia Locale è chiamata a svolgere complessi compiti di 
vigilanza, prevenzione e repressione di illeciti in numerosissimi ambiti: di Polizia Amministrativa e di 
Polizia Stradale, di Pubblica Sicurezza, di Vigilanza a tutela dell’ambiente, di Polizia Giudiziaria, di 
Polizia Urbana, di Polizia Rurale e in altri ambiti e settori che la legge e i regolamenti attribuiscono alla 
competenza di tale servizio; 
RAVVISATA la necessità di provvedere in ordine al migliore assetto di tale funzione, affinché i 
molteplici compiti, così delicati, di pertinenza della stessa siano svolti in maniera ottimale e razionale, 
ed in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 14, c. 28 e ss. del d.l. 78/2010, convertito con l. 
122/2010, richiamato in premessa; 
VISTO l’allegato schema di convenzione per l’esercizio in forma associata della Funzione 
Fondamentale della “Polizia Municipale e Polizia Amministrativa Locale”  e ritenutolo meritevole di 
approvazione; 
VISTO l ’art. 30 del d.lgs. n. 267/2000; 
VISTO l o Statuto del Comune; 
VISTA  la Legge 7 marzo 1986, n. 65; 
RITENUTA l a propria competenza, ai sensi dell’art. 42 del t.u. sull’ordinamento degli enti locali; 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’articolo 49 del 
D.l.gs 267/2000 e ss.mm.ii., allegati al presente provvedimento da parte dei responsabili dei servizi 
interessati; 
Con votazione che ottiene il seguente risultato: 
presenti 09 votanti 09, voti favorevoli 09, voti contrari 0,  astenuti 0 

 
DELIBERA 

 
1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intendono qui 

interamente riportate e trascritte. 
2. Di approvare lo Schema di Convenzione tra i Comuni di Vivaro Romano e Roviano per 

l’esercizio in forma associata della Funzione Fondamentale della “Polizia Municipale e Polizia 
Amministrativa Locale” secondo il dettato dell’art. 19 comma 1 lett. a) del D.L. n. 95/2012 e 
quindi dei servizi di Polizia Locale, Commercio e Polizia Amministrativa, organizzando in un 
Corpo unico ed unificato comprendente i territori dei Comuni di Vivaro Romano e Roviano, 
costituito da n. 11 articoli e che allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e 
sostanziale. 



 

 

3. Di dare atto che la Convenzione decorrerà dalla data di stipula della stessa ed avrà la durata di 
almeno tre anni.  

4. Di trasmettere lo Schema di Convenzione adottato con il presente atto all’altro comune 
convenzionato per i successivi adempimenti di competenza. 
 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con votazione che ottiene il seguente risultato: 
presenti 09 votanti 09, voti favorevoli 09, voti contrari 0,  astenuti 0 
 
 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art.134, 4° comma, del T.u.e.l. (D.L.vo 18/8/2000, n. 267), stante l’urgenza di provvedere in merito.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 07.10.2015 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             Il Sindaco                                Il Segretario Comunale 
      Dott. Francesco MEZZAROMA                                     LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
___________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio e al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano www.comunevivaroromano.it di questo Comune 
dal giorno 10.10.2015 e che contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 
 
 
 
 
Vivaro Romano, lì 10.10.2015 
                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                   LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 07.10.2015 ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
 
Vivaro Romano, lì 07.10.2015 
                 
                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                     LOFFREDO Dott. Pasquale  
 
 
 
 
 
 


